



Folketinget, Christiansborg.
Att.: Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg
1240 København K.

Uklarhed om ligestilling mellem psykiatriske og somatiske patienter på genoptræningsområdet

Kære udvalgsmedlemmer

Jeg fremsender hermed kopi af et brev, som Danske Fysioterapeuter har sendt til minister for sundhed og forebyggelse Nick Hækkerup. Brevet er en opfølgning på besvarelsen af udvalgsspørgsmål nr. 203 vedr. psykisk syges ret til genoptræning som følge af ændringen af træningsvejledningen.

Af ministerens svar fremgår det, at den nye træningsvejledning ikke ændrer noget for så vidt angår psykisk syges ret til genoptræning. Men da ordlyden er en helt anden end den tidligere, mener vi, at der er tale om en – meget fornuftig – ændring af retstilstanden.

Vi har derfor bedt ministeren forklare, hvordan konklusionen kan være, at der ikke er sket en ændring for psykisk syge, når ordlyden af vejledningen helt klart viser, at der er sket en ændring i form af ligestilling mellem psykisk syge og somatisk syge.

Hvis ministeren fastholder, at den nye vejledning ikke betyder en ligestilling mellem psykisk syge og somatiske syge, så betyder det, at psykisk syge fremover fortsat kun kan modtage genoptræning i de tilfælde, hvor de har en somatisk funktionsnedsættelse og altså ikke en funktionsnedsættelse, der er relateret til den psykiske sygdom.

Det vil ikke være i overensstemmelse med det politiske ønske om at ligestille behandlingen af psykisk sygdom med behandlingen af somatiske sygdomme.

Med venlig hilsen

Tina Lambrecht
Formand

Danske Fysioterapeuter www.fysio.dk
Holmbladsgade 70 Telefon: +45 3341 4620
DK-2300 København S Mail: fysio@fysio.dk

Dato:
14. januar 2015

E-mail:
jpc@fysio.dk

Tlf. direkte:
+45 3341 4636



Minister for sundhed og forebyggelse
Nick Hækkerup
Holbergsgade 6
1057 København K

Genoptræningsplaner til psykiatriske patienter

Kære Nick Hækkerup.

Jeg skriver til dig som opfølgning på dit svar på min henvendelse vedrørende genoptræningsplaner til psykisk syge.

Af dit svar fremgår, at den nye træningsvejledning ikke ændrer noget, for så vidt angår psykiatriske patienters ret genoptræning. Du skriver at:

"Som hidtil skal alle, der efter udskrivning har et lægefagligt begrundet behov for genoptræning, have tilbudt en genoptræningsplan jf. § 84 i sundhedsloven. Det gælder såvel somatiske patienter som psykiatriske patienter med et genoptræningsbehov."

Jeg vil meget gerne have uddybet, hvorledes du når frem til denne konklusion, da der efter Danske Fysioterapeuters opfattelse er væsentlig forskel på formuleringen i henholdsvis den gamle og den nye vejledning.

Vi mener, at denne forskel betyder, at psykiatriske patienter fremover ligestilles med somatiske patienter, således at de – hvor der er et lægefagligt begrundet behov – kan modtage genoptræning målrettet funktionsnedsættelser, der relaterer sig til den psykiatriske sygdom, ikke kun ved et somatisk genoptræningsbehov.

Dato:
9. januar 2015

E-mail:
jpc@fysio.dk

Tlf. direkte:
+45 3341 4636

-0-



Nedenfor er formulering i den gamle hhv. den ny vejledning sammenholdt.

<p>Formulering fra Vejledning om træning i kommuner og regioner, 2009 Afsnit 3.1</p>	<p>Formulering fra Vejledning i genoptræning og vedligeholdelsestræning i kommuner og regioner, 2014 Afsnit 2.1 hhv. 3.2</p>
<p>Formålet med genoptræning er, at patienten/borgeren opnår samme grad af funktionsevne som tidligere eller bedst mulig funktionsevne; bevægelses- og aktivitetsmæssig, kognitiv, emotionelt og socialt. ...</p> <p>Gentræningsindsatsen kan omfatte såvel somatiske patienter som psykiatriske patienter med et somatisk genoptræningsbehov."</p>	<p>Formålet med genoptræning er, at patienten/borgeren opnår samme grad af funktionsevne som tidligere eller bedst mulig funktionsevne; bevægelses- og aktivitetsmæssig, kognitiv, emotionelt og socialt. ...</p> <p>"Sundhedslovens bestemmelser om genoptræning efter udskrivning fra sygehus omfatter alle patienter uanset set diagnose og alder, der på udskrivningstidspunktet har et lægefaglig begrundet behov for genoptræning, der relaterer sig til den aktuelle sygehusindlæggelse. Dette gælder altså også for patienter, der udskrives fra en psykiatrisk afdeling."</p>

Af den tidligere vejledning fremgik det eksplicit, at psykiatriske patienter alene var berettiget til genoptræning i de tilfælde, hvor det forelå et somatisk genoptræningsbehov - altså som følge af sygdomme tilhørende kroppen i modsætning til psykiatriske sygdomme.

Af den nye vejledning fremgår det modsat, at retten til genoptræning *omfatter alle patienter - også patienter der udskrives fra en psykiatrisk afdeling - uanset set diagnose og alder, der på udskrivningstidspunktet har et lægefaglig begrundet behov for genoptræning, der relaterer sig til den aktuelle sygehusindlæggelse.*

Kan du på baggrund af ovenstående bekræfte, at psykiatriske patienter ved et lægefagligt begrundet behov efter den nye vejledning også har ret til genoptræning målrettet funktionsnedsættelser, der relaterer sig til den psykiske sygdom?



Hvis dette efter din opfattelse ikke er tilfældet, vil jeg gerne have uddybet, hvorledes du i så fald når frem til den konklusion ud fra formuleringerne i den nye vejledning.

Med venlig hilsen

Tina Lambrecht
Formand
Danske Fysioterapeuter